
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

U.O.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE N. 353 DEL 30 AGOSTO 2021

Oggetto:  ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  PER  ALCUNE  UU.OO.  E  SERVIZI 
DELL’AGENZIA (XVI PROVVEDIMENTO 2021).

IL RESPONSABILE DELL’U.O.C. PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

Dott. Mauro Crimella

 U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi



 Responsabile della struttura: dott. Mauro Crimella 
 Responsabile del procedimento: dott. Mauro Crimella
(MM)
 Fascicolo nr. 23/determinazioni/2021

Pagina 2 di 9

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  6  del  14.01.2019  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 
dell’Insubria ha conferito delega ai fini dell’adozione in via autonoma al Dirigente Amministrativo della 
Struttura che adotta la presente determinazione;
PREMESSO che  sono  pervenute  da  parte  dei  Responsabili  dei  sottoelencati  Servizi  e  UU.OO. 
dell’Agenzia le seguenti richieste di acquisto di beni e servizi:
1. U.O.S. Laboratorio Chimico:

riscatto sistema strumentale di cromatografia ionica liquida ad alte prestazioni (HPCL) per analisi di 
matrici alimentari e acque

2. U.O.C. Servizio Farmaceutico:
fornitura di guanti monouso non sterili in nitrile

3. U.O.C. Servizio Farmaceutico:
fornitura di guanti monouso non sterili in vinile

EVIDENZIATO che questa U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi ha 
proceduto ad una verifica presso il  portale  della  Azienda Regionale per  l’Innovazione e gli  Acquisti 
(A.R.I.A.) della Regione Lombardia e il portale Acquistinretepa.it Consip del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze circa la presenza di convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura dei beni sopraindicati;

CONSIDERATO che a seguito di tale verifica non è possibile il ricorso alla procedura di cui all’art. 1, c.  
449 e 450 della L. 27.12.2006, n. 296, ad eccezione di quanto previsto al punto 2 (guanti nitrile) e 
punto 3 (guanti vinile);

VISTE le ultime disposizioni regionali (allegato della D.G.R. n. XI/2672 del 16 dicembre 2019 avente ad 
oggetto “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Socio Sanitario per l’esercizio 
2020”; allegato 2 della D.G.R. XI/4232 del 29 gennaio 2021 avente ad oggetto “Determinazioni in 
ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Socio Sanitario per l’esercizio 2021 – Quadro economico 
programmatorio”), nonchè l’art. 1, c. 130 della L. 30/12/2018, n. 145;

EVIDENZIATO che questa U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi ha 
proceduto ad attivare apposite procedure con le seguenti risultanze:

1. per il  riscatto sistema strumentale di cromatografia ionica liquida ad alte prestazioni (HPCL) per 
analisi di matrici alimentari e acque:
premesso che in data 31/08/2021 scadrà il contratto stipulato con l’impresa Thermo Fisher Scientific 
SpA di  Rodano (MI) relativo alla locazione operativa quinquennale di  un sistema strumentale di 
cromatografia liquida ad alte prestazioni (HPLC) per l’analisi di matrici alimentari e acque in uso 
presso l’U.O.S. Laboratorio Chimico, di cui alla deliberazione n. 567 del 30/12/2015 della ex ASL 
della Provincia di Varese;

richiamato:
- l’art. 4.5.5 “Conclusione del contratto” del Capitolato Tecnico che, nel disciplinare la locazione 

sopra richiamata, prevede alla scadenza del contratto la facoltà di esercitare l’opzione di riscatto 
della strumentazione, nel rispetto di un preavviso di 120 giorni; 

- l’art. 2 “Importo complessivo dell’appalto” del Disciplinare di Gara che determina in € 1.500,00 
(oltre IVA 22%) l’importo di riscatto della strumentazione in argomento;

vista  la  comunicazione,  datata  23/07/2020,  a  firma  congiunta  del  Responsabile  dell’U.O.C. 
Laboratorio di  Prevenzione,  dott.ssa Mariateresa Pilla,  e del  Responsabile  dell’U.O.S. Laboratorio 
Chimico, dott.ssa Claudia Lionetti, con la quale viene espresso parere favorevole alla proposta di 
riscatto della strumentazione in argomento;

richiamata  la  comunicazione,  datata  16/09/2020,  con  la  quale  questa  U.O.C.  sottopone  alla 
Direzione Sanitaria la relazione tecnica/economica relativa alla strumentazione in argomento, per le 
opportune valutazioni circa l’esercizio dell’opzione di riscatto;

Pagina 3 di 9

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126– www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


acquisito  verbalmente  il  parere  favorevole  della  Direzione  Sanitaria  all’esercizio  dell’opzione  di 
riscatto;

dato atto che, in data 21/12/2020, questa U.O.C. ha segnalato all’impresa Thermo Fisher Scientific 
SpA la volontà di procedere al riscatto della strumentazione oggetto di contratto, ai sensi dell’art. 3 
del Capitolato Speciale di Appalto;

ritiene  di  procedere,  alla  scadenza  del  contratto  di  locazione  operativa  stipulato  con  l’impresa 
Thermo Fisher Scientific SpA, al  riscatto del sistema di cromatografia liquida ad alte prestazioni 
(HPLC) per l’analisi di matrici alimentari e acque in uso presso l’U.O.C. Laboratorio Chimico, per un 
importo pari a € 1.500,00 oltre IVA 22% pari a € 330,00 per un totale pari a € 1.830,00;

2. per la fornitura di guanti monouso non sterili in nitrile: 
premesso che è stata attivata dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA SpA) la 
convenzione “AQ Dispositivi di protezione - Medline International Italy – ARIA_2020_029 – lotto 1”, 
stipulata da ARIA SpA con l’impresa Medline International Italy Srl Unipersonale di Scandicci (FI), e 
avente ad oggetto la fornitura di guanti monouso non sterili in nitrile (scadenza 29/04/2022);

dato  atto  che  questa  U.O.C.,  ai  fini  dell’adesione  alla  suddetta  convenzione,  ha  provveduto  a 
richiedere all’U.O.C. Monitoraggio Esecuzione Contratti e Logistica i fabbisogni per quanto concerne 
l’emergenza Covid-19 e all’U.O.C. Servizio Farmaceutico i fabbisogni per quanto concerne le attività 
istituzionali dell’ATS; 

preso atto che, a fronte della suddetta richiesta:
- l’U.O.C.  Monitoraggio  Esecuzione  Contratti  e  Logistica  ha  comunicato  che,  al  momento, 

considerate  le  giacenze  e  gli  attuali  consumi,  non  risulta  necessario  aderire  alla  citata 
convenzione per le esigenze legate all’emergenza Covid-19;

- l’U.O.C. Servizio Farmaceutico ha trasmesso i fabbisogni relativi alle attività istituzionali come 
di seguito dettagliati: 

Descrizione prodotto offerto
Prezzo aggiudicato 

(oltre IVA)
Fabbisogno per 

adesione

Importo 
complessivo 
(oltre IVA)

MEDIGUARD BLUE TAG. S 
(CND: T01020299; 

RDM/1428967; codice ditta: 
EM5051S)

€ 0,125/pezzo

€ 250,00/ confezione 
(da 2.000 pezzi)

4.000 pezzi (n. 2 
confezioni)

€ 500,00

MEDIGUARD BLUE TAG. M 
(CND: T01020299; 

RDM/1428968; codice ditta: 
EM5052S)

14.000 pezzi (n. 7 
confezioni)

€ 1.750,00

MEDIGUARD BLUE TAG. L 
(CND: T01020299; 

RDM/1428969; codice ditta: 
EM5053S)

14.000 pezzi (n. 7 
confezioni)

€ 1.750,00

IMPORTO TOTALE € 4.000,00

precisato che il contratto di fornitura è concluso a tutti gli effetti tra l’Amministrazione contraente ed 
il fornitore attraverso l’emissione dell’ordinativo di fornitura effettuato dalla prima nei confronti del 
secondo; 

ritenuto, pertanto:
- di  aderire  alla  convenzione  “AQ  Dispositivi  di  protezione  -  Medline  International  Italy  – 

ARIA_2020_029 – lotto 1”, stipulata da ARIA SpA con l’impresa Medline International Italy Srl  
Unipersonale di Scandicci (FI), per l’approvvigionamento di guanti monouso non sterili in nitrile 
occorrenti all’U.O.C. Servizio Farmaceutico;

Pagina 4 di 9

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


- di  autorizzare  il  Direttore  dell’U.O.C.  Servizio  Farmaceutico  all’emissione  dell’ordinativo 
attraverso il Negozio Elettronico Centrale Acquisti (N.E.C.A.), nei confronti dell’impresa Medline 
International Italy Srl Unipersonale, alle condizioni e modalità precisate nella citata convenzione, 
per una spesa complessiva stimata di € 4.000,00 (oltre IVA 22%);

ritiene di affidare la fornitura di guanti monouso non sterili in nitrile all’impresa Medline International 
Italy Srl Unipersonale, secondo quanto prevede la convenzione ARIA “AQ Dispositivi di protezione - 
Medline International Italy – ARIA_2020_029 – lotto 1”, per un importo complessivo stimato di € 
4.000,00 oltre IVA 22% pari ad € 880,00 per un totale di € 4.880,00; 

3. per la fornitura di guanti monouso non sterili in vinile: 
premesso che è stata attivata dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA SpA) la 
convenzione  “AQ  Dispositivi  di  protezione  –  Nacatur  International  Import  Export  Srl  – 
ARIA_2020_029 – lotto 2”, stipulata da ARIA SpA con l’impresa Nacatur International Import Export 
Srl di Castelvecchio di Monte Porzio (PU), e avente ad oggetto la fornitura di guanti monouso non 
sterili in vinile (scadenza 23/06/2022);

dato  atto  che  questa  U.O.C.,  ai  fini  dell’adesione  alla  suddetta  convenzione,  ha  provveduto  a 
richiedere all’U.O.C. Monitoraggio Esecuzione Contratti e Logistica i fabbisogni per quanto concerne 
l’emergenza Covid-19 e all’U.O.C. Servizio Farmaceutico i fabbisogni per quanto concerne le attività 
istituzionali dell’ATS; 

preso atto che, a fronte della suddetta richiesta:
- l’U.O.C.  Monitoraggio  Esecuzione  Contratti  e  Logistica  ha  comunicato  che,  al  momento, 

considerate  le  giacenze  e  gli  attuali  consumi,  non  risulta  necessario  aderire  alla  citata 
convenzione per le esigenze legate all’emergenza Covid-19;

- l’U.O.C. Servizio Farmaceutico ha trasmesso i fabbisogni relativi alle attività istituzionali, come di 
seguito dettagliati: 

Descrizione prodotto offerto
Prezzo 

aggiudicato 
(oltre IVA)

Fabbisogno per 
adesione

Importo 
complessivo 
(oltre IVA)

NATUREX 626 VINYL DERM TG. S
(CND: T01020201; RDM/188205; 

codice ditta: 5601)

€ 0,068/pezzo

€ 68,00/
confezione (da 

1000 pezzi)

5.000 pezzi (n. 5 
confezioni)

€ 340,00

NATUREX 626 VINYL DERM TG. M
(CND: T01020201; RDM/188205; 

codice ditta: 5602)

8.000 pezzi (n. 8 
confezioni)

€ 544,00

NATUREX 626 VINYL DERM TG. L
(CND: T01020201; RDM/188205; 

codice ditta: 5603)

3.000 pezzi (n. 3 
confezioni)

€ 204,00

NATUREX 626 VINYL DERM TG. XL
(CND: T01020201; RDM/188205; 

codice ditta: 5604)

17.000 pezzi (n. 
17 confezioni)

€ 1.156,00

IMPORTO TOTALE € 2.244,00

Pagina 5 di 9

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126– www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


precisato che il contratto di fornitura è concluso a tutti gli effetti tra l’Amministrazione contraente ed 
il fornitore attraverso l’emissione dell’ordinativo di fornitura effettuato dalla prima nei confronti del 
secondo; 

ritenuto, pertanto:
- di aderire alla convenzione “AQ Dispositivi di protezione – Nacatur International Import Export 

Srl  – ARIA_2020_029 – lotto 2”, stipulata da ARIA SpA con l’impresa Nacatur  International 
Import  Export  Srl  di  Castelvecchio di  Monte Porzio (PU),  per l’approvvigionamento di  guanti 
monouso non sterili in vinile occorrenti all’U.O.C. Servizio Farmaceutico;

- di  autorizzare  il  Direttore  dell’U.O.C.  Servizio  Farmaceutico  all’emissione  dell’ordinativo 
attraverso il Negozio Elettronico Centrale Acquisti (N.E.C.A.), nei confronti dell’impresa Nacatur 
International Import Export Srl, alle condizioni e modalità precisate nella citata convenzione, per 
una spesa complessiva stimata di € 2.244,00 (oltre IVA 22%);

ritiene di affidare la fornitura di guanti monouso non sterili in vinile all’impresa Nacatur International 
Import Export Srl,  secondo quanto prevede la convenzione ARIA “AQ Dispositivi di protezione – 
Nacatur International Import Export Srl – ARIA_2020_029 – lotto 2”, per un importo complessivo 
stimato di € 2.244,00, oltre IVA 22% pari ad € 493,68 per un totale di € 2.737,68 IVA inclusa; 

RITENUTA la congruità dei prezzi proposti; 

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 9.447,68 (IVA 22% inclusa), è 
imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

a) di affidare le forniture dei seguenti beni alle ditte sottoelencate:
1. Thermo Fisher Scientific SpA di Rodano (MI):

C.F./P. IVA 10282490159
riscatto del sistema di cromatografia liquida ad alte prestazioni (HPLC) per l’analisi di matrici 
alimentari e acque 
complessivi € 1.500,00 (oltre IVA 22%)
Codice Identificativo Gara (CIG): Padre 624440238B - Figlio Z8D32C32DF

2. Medline International Italy Srl Unipersonale di Scandicci (FI):
C.F. 12244190158/P.IVA 05526631006
fornitura di guanti monouso non sterili in nitrile mediante adesione alla convenzione ARIA “AQ 
Dispositivi di protezione - Medline International Italy – ARIA_2020_029 – lotto 1” (scadenza 
29/04/2022)
complessivi € 4.000,00 (oltre IVA 22%)
Codice Identificativo Gara (C.I.G.): Padre 85560389E9 – Figlio Z28327998F

3. Nacatur International Import Export Srl di Castelvecchio di Monte Porzio (PU):
C.F./P. IVA 01313240424
fornitura di guanti monouso non sterili in vinile mediante adesione alla convenzione ARIA “AQ 
Dispositivi di protezione - Nacatur International Import Export Srl – ARIA_2020_029 – lotto 2” 
(scadenza 23/06/2022)
complessivi € 2.244,00 (oltre IVA 22%)
Codice Identificativo Gara (C.I.G.): Padre 8556039ABC – Figlio Z9632799CB

b) di nominare/confermare, ai sensi dell’art. 101 del D.L.vo 50/2016, quale Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto (D.E.C.):

Pagina 6 di 9

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


- per il  riscatto del sistema  di cromatografia liquida ad alte prestazioni (HPLC) per l’analisi di 
matrici  alimentari  e acque,  il  Responsabile  dell’U.O.S.  Laboratorio  Chimico,  dott.ssa Claudia 
Lionetti;

- per la fornitura di  guanti  monouso non sterili  in  nitrile,  la Responsabile dell’U.O.C.  Servizio 
Farmaceutico, dott.ssa Maurizia Punginelli; 

- per  la  fornitura di  guanti  monouso non sterili  in  vinile,  la  Responsabile  dell’U.O.C.  Servizio 
Farmaceutico, dott.ssa Maurizia Punginelli; 

che vigileranno sulla corretta esecuzione delle forniture e procederanno al monitoraggio dei costi;

c) di contabilizzare il costo derivante dal presente provvedimento come segue:
punto a)1 (riscatto sistema cromatografia liquida): € 1.830,00 (IVA 22% inclusa), ai sensi delle 
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contabilità  economico/patrimoniale,  Esercizio  2021,  conto 
patrimoniale 1020410 “Attrezzature sanitarie sterilizzate” – Cod. Progetto “Riserve da plusvalenze”, 
Causale ST6, centro di costo/unità di prelievo 55L391000/3310;

punto a)2 (guanti in nitrile): € 4.880,00 (IVA 22% inclusa), ai sensi delle disposizioni in materia di 
contabilità  economico/patrimoniale,  conto  economico  14010465 “Dispositivi  Medici:  Cnd  T  - 
Dispositivi di protezione e ausili per incontinenza (D.Lgs. 46/97)”, Centri di Costo/unità di prelievo a 
seconda della distribuzione, Esercizi così suddivisi:
- 2021: € 2.440,00
- 2022: € 2.440,00

punto a)3 (guanti in vinile): € 2.737,68 (IVA 22% inclusa), ai sensi delle disposizioni in materia di 
contabilità  economico/patrimoniale,  conto  economico  14010465 “Dispositivi  Medici:  Cnd  T  - 
Dispositivi di protezione e ausili per incontinenza (D.Lgs. 46/97)”, Centri di Costo/unità di prelievo a 
seconda della distribuzione, Esercizi così suddivisi:
- 2021: € 1.095,07

- 2022: € 1.642,61

d) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 9.447,68 (IVA 22% inclusa), 
è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

e) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

f) di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  17,  commi  4  e  6,  L.R.  n.  33/2009  e  s.m.i.  il  presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
- Centro di Costo: vari (nell’ipotesi di spesa)

IL RESPONSABILE
U.O.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 
APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

Dott. Mauro Crimella

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Mauro Crimella

IL PRESENTE ATTO E’ PUBBLICATO ALL’ALBO DELL’ENTE IL GIORNO __________

FIRMATA DIGITALMENTE: IL RESPONSABILE PROPONENTE/IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Pagina 7 di 9

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126– www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


Pagina 8 di 9

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


OGGETTO: acquisto  di  beni  e  servizi  per  alcune  UU.OO.  e  servizi  dell’Agenzia  (XVI 
provvedimento 2021).

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio degli oneri/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

ai Conti Economici del Bilancio 2021
conto n. 14010465 per €   3.535,07 (IVA 22% inclusa)

ai Conti Economici del Bilancio 2022
conto n. 14010465 per € 4.082,61 (IVA 22% inclusa)

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2021
conto n. 11020410 per € 1.830,00 (IVA 22% inclusa)

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 27/08/2021
IL RESPONSABILE U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO

(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 9 di 9

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126– www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DETERMINA

